respuente, illa repulsam moleste ferens, quod se despectam sproctamque fuisse putaret scilicet, reductis vestibibus occultas corporis partes divæ oculis objicit; quo spectaculo delectata, oblatam sibi potionem, ægre licet, tandem tamen ebibit. Hæc Atheniensium recondita mysteria sunt, quæ scriptis Orpheus etiam ipse mandavit. Hujus ego tibi versus quoque subjiciam, ut quem tu mystagogum habes, eundem habeas flagitiosæ ac turpis infamiæ testem:

Ὡς εἰπούσα (87), πέπλους ἀρεσύρετο, δειξε δὲ πάντα

Σώματος οὐδὲ πρόκορτα τύπον παῖς δ' ἦεν Ἰαχχος· Χεῖρ τέ μιν ῥίπτασκε γελῶν Βαυβοῦς ὑπὸ κόλπῳ.

Ἡ δ' ἐπεὶ οὖν μείδισε θεῶν, μείδισ' ἐνὶ θυμῷ. Δέξατο δ' αἰδῶλον ἄγρος, ἐν ᾧ κυκλῶν ἐρέκειτο.

Eusebii. Nam ab illis nulla fit mentio Iacchi; quare non παῖς δ' ἦεν Ἰαχχος suspicatur eum legisse, sed παῖς νηπιάχος δ' ἦν, aut aliquid simile. Ut semel dicam quod sentio, inquit, sunt hæc involuta et μυστηριώδη et forte mendosa. Cæterum fortasse legendum est apud utrumque ut legit Arnobius, qui in hujus impuræ fabulæ narratione hunc versum videtur expressisse illis verbis: *Facit sumere habitum*, etc. In Eusebio impresso quod ad reliquum attinet, legitur ὑποδεικνύει, ut suspicatur legendum Hervetus. Cætera leguntur ut apud Clementem, nisi quod δεῖξε δὲ πάντα corrigendum est pro δεῖξαι, *cyceon*, cinnus Nonio, potio ex multis liquoribus confecta. Athenæus, lib. ii: Κυκεῶν γὰρ ἐν αὐτῷ γίνεται, τοῦτ' ἐστὶ πόσις ἐν τῷ κράματι τυρὴν ἔχουσα καὶ ἀλφίτων. Hesychius: Κυκεῶν, πόμα ἐκ πολλῶν βοτάνων συγχελεμένον, aliis οἰνόμελι, ut et interpretationum hujus nominis *cinnus* fieri possit; sed Budæus ejus varia fuisse genera admonet. Vide Turnebum lib. xii, cap. 8, *Advers.* Arnobius etiam et Cicero *cinnum* vertunt. COLLECT.—Nullus est criticus, peritus imperitus, e plebe aut e patribus, qui non in hoc loco sudaverit. Et in primis summus vir Paulus Leopardus, cum se diu in omnem partem vertisset, ut est homo minime ambitiosus, tandem ait, mystica videri sibi, et non minus quam hæc ipsa sacra, quæ hic vates prodidit Threicius, obscura ac involuta. Nam cur nemo, ac ne ipse quidem Arnobius, qui versus hos Latine fecit, aut ex aliquo, ut ego arbitror, poeta, qui Latine Orphica converterat, deprompsit, meminit Iacchi? meminit ætatis ejus: meminit flagitii ejus, quod Bauboni ipse Arnobius ascribit? Nam ecce tibi versus:

Sic effata, simul vestem contraxit ab imo, Objectique oculis formatas inguinibus res. Quas cava concutiens Baubo manu, nam puerilis Ollis vultus erat, plaudit, contractat amice. Tum dea defigens angusti luminis orbes, Tristitias animi paulum mollita reponit:

Κᾶστι (88) τὸ σύνθημα Ἐλευσινίων (89) μυστηρίων· A Jam, Eleusiniorum mysteriorum comunis quaedam

*Inde manu poclum sumit, risuque sequenti
Perducit totum cyceonis læta liquorem.*

At vero Græcus :

Ὡς εἰπούσα, πέπλους ἀνεσύρατο, δείξε δὲ πάντα
Σώματος οὐδὲ πρέποντα τύπον· παῖς δ' ἦεν Ἰακ-
[χος]

Χεῖρτί μιν βλάττασκε γελῶν Βαυβοῦς ὑπὸ κόλλοις.
Ἢ δ' ἔπει οὖν μεῖδισε θεά, μελιδῶς ἐνὶ θυμῷ,
λέξατο δ' αἰόλιον ἄγγος, ἐν ᾧ κυκῶν ἐνέκειτο.

Dedit paraphrasin potius quam strictam interpretationem Arnobius. Et tamen ecce de Iaccho nihil. Totum illud drama μυστηριώδες, fœdum, καὶ κατὰ-πισσον, a Baubone et Cere peragitur. Nusquam vel levissima Iacchi mentio. Quid de versibus loquor? Item Arnobius, verbis paulo ante suis minima maxima sigillatim persequitur, et Orphica non tam exponit quam dilatat: *Regit ad deam tristem*, inquit, *et inter illa communia, quibus moris est frangere ac temperare mœtiores, regegit seipsam: atque omnia illa pudoris loca revelatis monstrat inquitibus. Atque ubi affigit oculos diva, et inauditi specie solaminis pascitur. Tum diffusior facta per risum, aspernatam sumit atque ebibit potionem: et quod diu nequirit verecundia Baubonis exprimere, propudiosi facinoris extorsit obscenitas.* Sed quid Arnobium loquor? Totam fabulam interpretatur ipse Clemens, et quasi stricta oratione, Orphica diducit. An ergo ipse Clemens meminit Iacchi? Nihil minus. *Ξενίασα ἡ Βαυβὼ τὴν Δῆῳ*, inquit, *ὀρέγεται κυκῶνα αὐτῇ. Τῆς δὲ ἀνανομένης λαβεῖν, καὶ πιεῖν ὡς θεοῦσης (πενθήρης γὰρ ἦν), περιαλγῆς ἡ Βαυβὼ γενομένη, ὡς ὑπεροραθεῖσα δῆθεν, ἀναστέλλεται τὰ αἰδοῖα, καὶ ἐπιδεικνύει τῆ θεῷ. Ἢ δὲ τέρπεται τῇ ἔπει ἡ Δῆῳ· καὶ μόλις ποτὲ δέχεται τὸ ποτόν, ἡσθεῖσα τῷ θεάματι.* Nusquam hic est Iacchus, nusquam per dicitur, nusquam manu proterve movet. Plane corruerunt hunc versum homines religiosi, et, uti reor, pudebat verborum; quæ fuerunt tamen verecunda, si quis cum Arnobianis contendat. Imo cum præfatione honoris, proferuntur a vate, pudendis, et, ut ille loquitur, propudiosis sacris præfecto. Neque ulla fœditas in verbis, sed in sacro et in facto Baubus, summa καὶ ἐσχάτη ἀχρημοσύνη est, quam nisi vellent intelligi homines sanctissimi, nunquam tot verbis totum facinus et fœditatem rei exposuisset Arnobius. Scripserat hoc modo sine ullo dubio poeta Græcus, et sic legit Arnobius:

Ὡς εἰπούσα, πέπλους ἀνεσύρατο, δείξε δὲ πάντα
Σώματος οὐδὲ πρέποντι τύπον, παιδίῳ ἄνθος·
Χεῖρτί μιν βλάττασκε ἔῃ Βαυβὼ ὑπὸ κόλλοις.
Ἢπὶ οὖν μελιδῶσε θεά, μελιδῶς ἐνὶ θυμῷ,
λέξατο δ' αἰόλιον ἄγγος, ἐν ᾧ κυκῶν ἐνέκειτο.

Primo versu Ensebius secuti sumus, apud quem sic legitur, quod nec Sylburgius omisit. Nam ἀνα-είρασθαι, etiam cum absolute ponitur, semper fœdum est feminis. In secundo versu, eleganti pariter ac verecunda usus est ellipsi. Nam cum aliquid efferret cum præfatione honoris, utebantur istis verbis: Οὐδὲ πρέπον λέγεσθαι· ita Halicarnasseus Dionysius, reliquias humanas, τὴν οὐ λέγεσθαι πρέποντων ἀκαθαρσταν vocavit. Ita Orphens plane eleganter pariter et verecunde, τύπον σώματος οὐδὲ πρέποντα λέγεσθαι (nam hoc est intelligendum) vocavit, non obscenam illam partem, per quam, ut sine ulla reprehensione cum Arnobio loquar, *secus (minime et sobolem proderet, et nomen solet acquirere generi);* verum inverecundam illam formam quam ad exprimendum risum Baubo excogitaverat. Arnobius, σώματος οὐδὲ πρέποντα τύπον, vocat *formatas inquitibus res.* Uterque intelligit παρατετιμῆν. Non quemadmodum solebant mœchi παρατίλλεσθαι, quam pœnam apud comicos, et alios Latinos

etiam, tam sæpe habes, neque quemadmodum otiosi homines dicuntur παρατίλλεσθαι, cum nihil habent quod agant, et irati suo otio, pilos e naribus aut axillis vellunt. De quibus locus suavissimus est *Acharnensibus* :

Ἐγὼ δ' ἀεὶ πρότιστος εἰς ἐκκλησίαν
Νοστῶν κἀθημαι κατ' ἐπειδάρ ὦ μόρος,
Στένω, κέχρηνα, σκορδινῶμαι, πέρδομαι,
Ἄπορῳ, γράφω, παρατίλλομαι, λογιζομαι.

Nam hoc est eorum, qui nihil agendo cruciantur, τῶν διὰ τὴν ἀπραξίαν ἀλύοντων, καὶ τὸν χρόνον εἰς ἀμηχανίαν δαπανῶντων. Cujus verum ibi characterem dedit Comicus. Sed hic παρατίλλω, quem intelligit, est meretricularum Athenis usitatissimus, de quibus hic agit poeta. Unde subdit Arnobius: *Quid Erechtheo sati, quid cives Minervii dicitis? Ave!* animus scire, quibus sitis eloquiis tam periculosa negotia defensuri. Et Suidas notat, in deliciis fuisse id Atheniensibus antiquis: cæterum inverecundæ mulieris esse notam. Sane mulieres apud Comicum (*Lysistrate*) hoc remedium excogitant, ut viros in partes pertrahant suas. Baubo autem erat γηγενής, hoc est Atheniensium progeneratrix. Si quis plura petit a nobis, injuriam pudori nostro facit. Quamquam poteram Arnobianis verbis hoc negotio defungi, qui hoc multis admodum describit, et lævigationem vocat. Nunquam autem nefas arbitratus sum, cum iis loqui, ad quorum mores, non oratio et verba modo, sed et vita componenda est. Sequitur παιδίῳ ἄνθος. Verecunde ostendit Orpheus, qualis est τύπος οὐδὲ πρέπον λέγεσθαι fuerit: ἄνθος, inquit, παιδίῳ. Hoc interpretatur Arnobius, *puerilis ollis vultus erat.* Uterque honeste de re parum honesta. Sicut Latini pubem dicunt. Et ita hoc ipsum de quo agimus Arnobius vocat, *Atque ubi affigit oculos diva, dixit τὸν παρατίλλω.* Nam hoc in anu turpe ac inverecundum erat. Puerum autem intelligit Arnobius, cui prima circa genas aut alibi emergit pubes. Et Orpheo παῖς est βούπαις. Cujus λάχνην ad excutiendum risum, Baubo scilicet expresserat. Eam promiscue Græci ἤδη, id est pubem, et ἄνθος, hoc est *forem*, dicunt. Homerus vocem utramque, et qua utitur Arnobius, pariter conjunxit: Καὶ δ' ἔχει ἤδη ἄνθος, ὃ τε σθένος ἐστὶ μέγιστον. Hinc ἀνθερόν, in *viris*, pars illa dicitur, in qua nascitur τὸ ἄνθος. Atque idcirco Euphorion a criticis notatur, qui feminæ ἀνθερόνα tribuerat:

Τέκνον, μὴ σὺ γε μητρὸς ἀπ' ἀνθερόνας ἀμύσης.

Erant enim verba Clytemnestræ ἐν τοῖς ἀτάκτοις ad Orestem. Παῖδίῳ autem dicitur, ut ab eodem alibi μακτῆριον, quod pueri non nesciunt. Quem Arnobius hic vultum vocat puerilem, supra vocat, pueriliorem habitum, in re eadem. Pro quo nunc legitur: *Facit sumere habitum puriorem, et in speciem lævigari nondum duri atque striculi pusionis.* Nam quæcunque versu dicit, eadem omnia ante soluta dixerat oratione. Et sane, puer nondum striculus, si Latine intelligimus, est investis puer, quem pueriliorem habitum vocat doctissimus scriptor. In Arnobii tertio, scribe:

Quas cava succutiens Baubus manu: nam, etc.

Petit enim τὸ κκεῖματον, quod alias auctores vitant, in postremis vocibus, quia ultima liquescit, more

(88) Κᾶστι τὸ σύνθημα. Sic omnino legendum

(89) Τὸ σύνθημα Ἐλευσινίων. Arnobius hæc ita vertisse videtur: *Ipsa denique symbola, qua rogati*

quasi tessera, hæc est : *Jejunavi, cinnum ebibi; accepi e cista; operatus, in calathum reposui, ac rursum in cistam ex calatho.* Egregia vero spectacula, quæque deam in primis deceant : imo, digna sane tenebris ignique mysteria, digna ingentibus, aut potius vanitate plenis Erechthidarum, cæterorumque Græcorum animis, quos quidem ea post obitum manent, a quibus spe et cogitatione longissime absunt. Et vero, his tandem Heraclitus ille Ephesius vaticinatur : *Tenebrionibus ꝥ profecto, magis, bacchis, lenis, mystis.* Hi sunt, quibus pœnas mortem secururas comminatur, ignemque denuntiat. Nam quæ hominum ex sensu mysteria statuuntur, ea profanos habent initiandi ritus. Itaque, et statæ illæ sacrorum leges, et communis hominum opinio, et universa ista draconis mysteria, aliud nihil sunt, quam error quidam initia, quæ nihil plane initiorum habeant, superstitione colens, impiosque ritus adulterina pietatis specie venerans. Quæ porro et cujusmodi sunt mysticæ illæ cistæ ?

ꝥ P. 19 ED. POTTER, 14 ED. PARIS.

more antiquorum. Et ostendit, Orphei μὲν eo referendum esse quo τὸ quas, ad παιδῆτον nimirum ἄνθος. Porro ῥίπτεισκειν dixit Orpheus, quod Arnobius, *succutere, plaudere, contractare.* Et legendum est Βαυδῶ. In quarto non est dubium quin fuerit, ἡ ἐπέτ ὄν, quod est ἡπίτ ὄν. Arnobius suavissime *mollita* exponit : ἡπίως enim est πρῶως, teste Hesychio. Atqui ἡ πραότης iræ opponitur, et περὶ ὄρητην μεσότης *Nicomachiorum* secundo dicitur. Talis autem erat Ceres, irata nempe propter injuriam illatam, non modo tristis ob calamitatem. Hæc in gratiam doctorum aliquot virorum libuit apponere, qui sententiam de his duobus locis sæpe quæsi-verunt nostram. HEINSIUS. — Totum hunc locum Daniel Heinsius, in suis ad Clementem Adnotationibus, cum Arnobii versione componens, et emendat probabiliter, et copiose pertractat. Ego tamen vulgatam lectionem retineri posse crediderim, si γελῶν mutetur in γέλω, et post prius μείδησε, virgula inseratur, ut prior ille risus Bauboni, posterior Cereri tribuatur. VIGER. — Salmasius, *Exercit. Plinian.*, p. 750, cum in principio quarti versus posuerat : Τούτ' ἐπέτ ὄν ἐσίδησε θεά, addit : « Sic legendi illi versus, quos perperam sollicitant docti, dum eos ex Arnobio corrigere satagunt, qui mentem eorum non percepit. » Cæterum in versu primo, pro ἀνεσύρτετο, Eusebius habet ἀνεσύρτατο. Item versu tertio, ῥίπτεισκει pro ῥίπτεισκα, Joan.